Harum loco alii laudant pilulas ruffi. Cordis deniq; regionem vſq; sub sinistram acellam oleo balsami optimo oblinunt, & recte. Qui firmioris erunt ætatis, prædictis purgamentis addant venæ sectionem, prius tamen bene perpurgato corpore. Præterea priusquam domo quis egrediatur, manè huius electuarii accipiat Electuarium 3.ii, cum parte panis vino diluti. ¶ Fragmentorum

ſma

smaragdi, rubini, iacinti, granati, carabæ, ana 3 fl, ossis  
de corde cerui, vnicorni, ana 3.i. auri & argenti puris  
simi friati ana 3 fl, ambræ grana tria, Cinnamomi ele-  
cti 3.ii. radicis tormentillæ, rad. diptami, rad. enulæ  
campanæ, Sandali rubei ana 3.4. rasuræ eboris 3.ii. spo-  
dii 3.i. terantur, & cum saccari debita quantitate & vi-  
no fiat electuarium in tabulis: vel cum duplii quan-  
titate saccari ad pondus aliorum fiat puluis, quo vta-  
tur ut dictum est. Nam hæc omnia cum cæteris præ-  
scriptis loco de aëre, mirum in modum hominem ab  
hac pernicioſissima lue tuentur, aut saltem si quis ea  
præhendi vitare nequeat, non vehemens sed leuis ac  
ſine periculo cruciatus erit. Nec video cur Notus lau-  
det acetum epotum, in quo prius diluta fuerit rosa  
(ut vulgo vocant) hyemalis, cuius herbam nonnulli  
vocant malauifcū. Mihi potius ridicula videtur per-  
ſuatio, quām medicamentum. Hæc sunt quæ præſidiū  
aliquod monstrare queant, si quis legittimè vtatur. Et  
ſcio & noui diuinationem hanc esse verius, quām pro-  
fessionem medicam, ut fit in morbis incognitis, & qui  
ætatem excedant hominum, si fortè quandoq; noſtras  
habitauerint ſedes. Sed (ut prædixi) malui humaniter  
meam fateri ignorantiam coniunctam ſacculo deſcen-  
denti ē cœlo, in quo me ipſe noui, quām defendere,  
aut tueri partes iniquas rei deſitæ apud nos, & ē me-  
dio ſublatæ. Iacet etiamnum Noti & Empiricorū ars  
iſthic omnis, & niſi ē vicinioribus remedia nulla com-  
periuntur. Coniiciendum ergo fuit, & quām erat poſſi-  
bile proximiora ſumenda. Quòd ſi fecimus minus q  
pro re decuit ſolerter, laudanda eſt voluntas, non in-  
cufan

L I B E R D E  
cusanda studii successio, aut labor quasi irritus insibi-  
landus. De huius morbi cura.

Cap. IIII.

**H**Aec tenus de iis dictum sit, quæ nos ab hoc  
ferali malo tueri possunt. Iam deinceps or-  
dini consentaneum est, pro nostra faculta-  
te declarare, quomodo, & quibus curandi  
sunt ii, qui ea retorquentur. Primo tamen dicamus,  
quomodo diuersos diuersimodè adoriatur. Non nullos  
igitur inuadit cum frigore & tremore, cum neruorum  
conuulsione tam in brachiis, quam in cruribus per vi-  
cos ambulantes, maximè post Solis ortum. Hi domum  
sese conferent, & ante ignem exutis vestibus cubantes,  
non humi, nec sub dio, sed inter stragula immoti sese  
continere curabunt. His difficulter (pituitaceos volo)  
sudor erumpit, quare à morbi initio mox ac subinde  
hoc exhibendum est poculum, quod sudorē diffunde-  
re, copiosissimeq; meiere facit. Nam in omni morbi  
huius specie, sudoris vel mora vel absentia haud parū  
nocet. & spicę vtriusq; squinanti, centauriæ, sticados,  
camomill. ana p.i. calamenti M.i. seminis anisi 3.i. ma-  
ratri, coriandri, carui ana 3. f. cicerum rub. M. f. ca-  
ricarum siccaram numero sex, tamarindorum M. f.  
rad. zodoariæ 3. ii. macis 3. ii. nucis musc. 3. i. f. deco-  
quantur secundum artem in aqua feli & scabiosæ, adie-  
cto modico vini, de hoc decocto bibat 3. v. addendo  
pu lueris radicis diptami bene triti 3. i. Syi de Bezan-  
tiis 3. i. f. misceantur, fiat potio, quæ calida exhibea-  
tur æ gro, idq; in morbi initio, vt dictum est. Quòd si  
hoc aut simili medicamento sudor non emanarit, æ-  
stua

Potus sudoris  
rem discu-  
tiens.

quantū in-  
tegrū pug-  
nū opplet.

## HIDRONOSO.

Fo. 116

stuarii calore tentandus: quod si nec sic, profecto moris suspicio habenda est: nam propter humoris crassitudinem, corporisq; obesitatem, & facultatū naturalium debilitatem, venenum intus membra principaliora infestans concluditur. Maximus deniq; calor haud procul à corde sentitur, qui ad cerebrum devolans delirium adducit internitionis nuncium. Nec quenquam vidimus ita delirantem restitutum incolumentati. Flauabiliis vero plerunq; inter stragula hoc malum prorumpit, mox à principio omnibus æquilater calentibus membris sudorem habundanter discutientibus, quo vniuersum corpus seu aqua immersum perfunditur, cum alui solutione ac lotii haud modica ciectione, in ea morbi specie quæ curatum itura est. Cæteri in extremitatibus puncturis retorquentur dolorosis, cordis eos premit angustia, anhelo subinde spiritu molestantur, extremitates obstupefiunt, dolet orificio ventriculi, neruorum contractiones nascuntur, plantarū pedumq; dolores. Aliis mox tument manus & pedes, aliis facies, quæ & in pluribus liuet: non nullis sola labia & superciliarum loca: mulieribus etiā inguina inflantur. Neq; satis sudatum censetur, donec sanguis rursum à cordis regione ad extremitatum venas defluat, liuiditas abierit, & extremorum tumor subsistat: quæ si octaua aut nona hora à morbo incepto contingant, præcipuum salutis indicium fuerit. Curandum insuper haud negligenter, ne æger nimis diu aut vi detineatur in lecto, aut nimio stragulo oppressatur: nam hoc multos iugulasse compertum habui. Cura sic se habet. Cubiculi aër igne ex lignis phagi,

## LIBER DE

gi, iuniperi, aut vitis ad moderatam caliditatem & purificationem exactam commutetur, curando summa solertia, ne per domus spiracula frigiditas ægrum infestet: linteolis præterea calidis ægri caput & collum tegantur. Insuper si lecto decumbens sese de loco in locum mouere tentarit, assistentes quām diligentissimè illi auxilio esse debent, comprimendo in lateribus lecti stragula, ne aër intus spiret, qui suo alioqui frigore horrorem facile excitaret. Deniq; suffimenta fiunt, ut de aëre prius dictum est. Durante itaq; sudore, nullo victu morbo siquidem peracutissimo laborans cibandus est, ne sorbitione quidem. Nec interim dormiendum. Somnus enim pestiferum virus intus colligit concluditq; atq; celerius cor subire cogit, mox interficiens. Quapropter omni qua potest diligentia doloribus seu cruciatibus diuersis, quemadmodū sunt pilorum violentæ euulsiones, ligations dolorosæ, accuti in oculis stillicidium, peruigil tenendus est, donec ad sensibilem morbi declinationem deuentum fuerit: tutò tunc non tamen adhuc profundè dormendum. Tum quia hoc durante angore intensissima vexantur siti, neq; ab omni bibitione abstinentium censem, hæc illis exhibeatur potio vtcunq; calefacta, quæ ad sanitatem contra hanc luem non parum facere inuicta est. & aquarum rosæ, endiuixæ, acetii optimi ana 3.i. perlorum exactè puluerisatorum 3.i. coralli rubei 3.s, saccari candi 3.s, misceantur: hanc bibat exungendo per cannam. Huius loco alii laudant ad sitim extinguendam aquam decoctionis hordei, & electuarii de perlis, aut manus Christi (vt vocant) per se, si in ore

ore teneatur, nec aliud durante morbi aut augmento  
aut statu offerendum. Verum in morbi declinatione  
vbi stratum mutarit æger, potus sit ceruisia tepida,  
eaq; antiqua, ac modicè sumpta. Nullo modo biben-  
dum frigidum. Nec improbarim, si flauabilariæ tem-  
peraturæ ægro in morbi principio hæc exhibeat po-  
tiuncula. & Aquæ rosæ. 5. ii. vini odoriferi 2. i. ossis de Potus.  
corde cerui, rasuræ eboris, fragmentorū lapidum pre-  
ciosorum, coralli vtriusq; ana 3 s7, puluerisata misce-  
antur, capiat æger ut dictum est: hanc si principio e-  
uomuerit, subinde exhibeat, atq; tertio, imò donec  
contineat. Nam prima potio bibita non reiecta, salu-  
tis indicium habet. Cordis calorí intensissimo tumul-  
tuosam circa ipsum continuò facienti ebullitionem,  
pulsationem frequentissimam, delirium calidum mi-  
nitanti, vomendi deniq; appetentiam medicatus sum  
epithimate vel fomētis, ipsi admoto ex aqua rosæ cali-  
da in qua radix zodoariæ & dictami trita cocta sint  
composito. Hoc idem simul cerebro applicādum, idq;  
constanter donec renes & venter ægro doleant: nam  
indicium est calorem illuc ex superioribus trusum  
propulsatumq;. Et si nonnulli hoc medicamentō ad  
animi perducantur deliquium, non tamen subtrahen-  
dum: nam multi sic à delirio imò à morte liberati  
euaserunt. Ita factum est in coniuge mea. Insuper vbi  
æger iam lectum, indusium, & stragula commutarit,  
prius tamen abstergo sudore, nec abs re, immodico so-  
pore nimirum cruciabitur, neq; adhuc profundè dor-  
miendum. Faciendum tamen interim periculum, si  
sommus qualis qualis fuerit laborem adferat: si ita,  
Fomenta

f nullo

# L I B E R D E

nullo modo dormiendum, Hippocrate monitore: si-

Sicut de aliter, absq; periculo dormiendum. Ad sitim extin-

guendam sufficerit ceruisia tepida, aut aqua hordei,

ut diximus, cui insunt saluia, macis, & nux muscata,

Ad oris addito saccaro candi. Oris deniq; siccitatem sacculis

siccitatē. ex muscilage p̄silii, & similibus compositis aqua di-

lutis, lenire solemus. Vicitus ratio tenuissima esse de-

bet, ad humiditatem & frigiditatem non excedentem

procliuis, quam medicorum sagacitati committimus.

Postremo accidentia hunc morbum sequentia corri-

genda sunt. Nam ex morbo attenuatio atq; debilitas

refarciri debet victu, spiritus & facultates restauran-

te, aluum laxam faciente, quæ aliqui tertio die hoc

clysteri ducenda est: & Iuris nullastræ bulitæ carnis

Clyster du veruecis & hordei lib. ii. addantur ciminij, coriandri,

cess aluum. anisi, seminis feniculi ana 3.i.i. brassicarum, camomil